РОССИЙСКАЯФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
САЛЬСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ САНДАТОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
_____________________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.03.2024г.                                  с.Сандата                                       №  32

«Об утверждении Реестра источников
наружного противопожарного
водоснабжения, расположенного
на территории Сандатовского
сельского поселения»

               В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ "О пожарной безопасности", Федеральным законом от 06.10.2003 года №131- ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в РФ», в целях создания условий для забора в любое время года воды из источников наружного противопожарного водоснабжения на территории Сандатовского  сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить реестр противопожарных водоисточников, расположенных на территории Сандатовского  сельского поселения (приложение 1).
2. Утвердить Правила учета и проверки наружного противопожарного водоснабжения на территории населенных пунктов Сандатовского сельского поселения (приложение 2).
3. Признать утратившими силу постановление Администрации  Сандатовского сельского поселения № 67 от 23.05.2022 «Об утверждении Реестра источников наружного противопожарного водоснабжения, расположенного на территории Сандатовского сельского поселения»
4. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию на  официальном сайте администрации.
5.  Контроль над исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации Сандатовского
сельского поселения                                                                         Н.И.Сероштан

Приложение 1
к постановлению администрации
Сандатовского сельского поселения
                                                                                                                          от  18.03.2024 № 32

Реестр противопожарных водоисточников, расположенных на территории Сандатовского сельского поселения

	№
п/п
	Наименование объекта
	Место расположение объекта

	с.Сандата

	1
	Пожарный гидрант
	2 шт - ул. Калинина №51  МБДОУ «Радуга»

	2
	Пожарный гидрант
	1 шт - -Заправка ТНК ул. Гагарина

	3
	Пожарный гидрант
	 1 шт -ул. Садовая Пож.ч.№235

	4
	Пожарный гидрант
	 1шт - МБУЗ ЦРБ ул. Путилина

	5
	Пожарный гидрант
	1шт-  по ул. Ленина №26

	6
	Пожарный гидрант
	 1 шт - пер. Школьный №1

	7
	Пожарный гидрант
	 1 шт. - ул.Социалистическая№1

	8
	Пожарный гидрант
	  1 шт.- ул. Пушкина между №8 и №10

	9
	Пожарный гидрант
	 1 шт.- л. Победы№12

	с.Березовка

	10
	Пожарный гидрант

	3 шт. - ул .Залазаева

	11
	Пожарный гидрант
	 1 шт.- ул.Ленина №9

	№ п/п
	Наименование объекта
	Место расположения объекта

	1
	2
	3

	 с.Сандата Водонапорные башни

	1
	водонапорная башня
	ул. Полевая №9/а

	2
	водонапорная башня
	ул. Полевая №9

	3
	водонапорная башня
	- ул. Гагарина №20/а

	4
	водонапорная башня
	- ул. Социалистическая №1/б

	5
	водонапорная башня
	- ул. Энгельса

	6
	водонапорная башня
	 ул.Мира №1

	7
	водонапорная башня
	- ул. Социалистическая №78/б

	8
	водонапорная башня
	- ул. Пушкин №1/а

	9
	водонапорная башня
	- ул. Шолохова №3/а

	10
	водонапорная башня
	- ул. Подтелкова №17/а

	11
	водонапорная башня
	-  пер. Первомайский №6/а

	12
	водонапорная башня
	- ул. Победы №20/а

	13
	водонапорная башня
	- ул. Центральная

	14
	водонапорная башня
	- пер. Сандатовский
-ул. Ленина

	15
	водонапорная башня
	- ул.Новая

	16
	водонапорная башня
	- ул. Северная №104/а

	17
	водонапорная башня
	 - ул.Мира №1

	 с.Березовка

	1
	водонапорная башня
	- ул. Чкалова №4

	2
	водонапорная башня
	- ул. Ленина №45/а

	3
	водонапорная башня
	-пер. Пионерский 3/а

	х.Крупский

	1
	водонапорная башня
	ул. Крупской №25/а

	с.Сандата

	Пожарные резервуары (водоемы)
	1- МБДОУ Теремок ул.Калинина№47

	1- ул. Садовая Пч 235.

	с.Березовка

	Пожарные резервуары (водоемы)
	1- МБОУ СОШ №51 ул. Юбилейная.

Приложение 2
к постановлению администрации
Сандатовского  сельского поселения
                                                                                                             от    18.03.2024 № 32

Правила учета и проверки наружного противопожарного водоснабжения на территории Сандатовского  сельского поселения

1. Общие положения
1.1. Настоящие Правила учёта и проверки наружного противопожар​ного водоснабжения на территории населенных пунктов Сандатовского  сель​ского поселения (далее – Правила) действуют на всей территории Сандатовского  сельского поселения Сальского района Ростовской области.
1.2. Подразделения Государственной противопожарной службы (далее – ГПС) имеют право на беспрепятственный въезд на территорию поселения для заправки водой из источников наружного противопожарного водоснабжения (далее – ИНПВ), необходимой для тушения пожаров, а также для осуществления проверки их технического состояния.
1.3. Направление движения к ИНПВ должно обозначаться указателями.
2. Учет и порядок проверки наружного противопожарного водо​снабжения
2.1. Проверка ИНПВ производится не реже 2 раз в год (весной и осе​нью) с составлением актов в соответствии с приложением 1 к настоящим Правилам.
2.2. При проверке пожарного водоема проверяется:
- наличие на видном месте указателя установленного образца;
- возможность беспрепятственного подъезда к пожарному водоему;
- степень заполнения водой и возможность его пополнения;
- наличие площадки (пирса) для забора воды;
- наличие проруби (при установлении устойчивого ледяного покрова на поверхности пожарного водоема).
2.3. С целью учета всех водоисточников, которые могут быть использованы для тушения пожара, администрация Сандатовского  сельского поселения совместно с Государственной противопожарной службой не реже одного раза в пять лет проводят инвентаризацию ИНПВ, расположенных на территории поселения.
2.4. По результатам инвентаризации составляется Реестр ИНПВ, расположенных на территории Сандатовского  сельского поселения, с соответствии с приложением 2 к настоящим Правилам.
3. Содержание источников наружного противопожарного водоснабжения
3.1. Собственники ИНПВ, обязаны после получения сообщения о неисправности ИНПВ, произвести устранение выявленных неисправностей. В случае проведения капитального ремонта или замены ИНВП сроки согласовываются с ГПС.
3.2. Содержание ИНПВ проводится за счет средств собственника ИНПВ.
4. Особенности эксплуатации источников наружного противопожарного водоснабжения в теплый период
4.1. Ежегодно в теплый период производится:
- очистка пожарных водоемов от загрязнения (растительные остатки, бытовой мусор и т.п.) по мере загрязнения, но не менее 1 раза в 3 месяца;
- проверка уровня воды в пожарных водоёмах не менее 1 раза в 3 месяца;
- проверка подъездов к ИНПВ и площадок для установки пожарных автомобилей не менее 1 раза за период.
5. Особенности эксплуатации источников наружного противопожарного водоснабжения в зимний период
5.1. Ежегодно в октябре – ноябре производится подготовка ИНПВ к работе в зимних условиях, для чего необходимо:
- проверить уровень воды в пожарных водоёмах;
- произвести очистку от снега и льда подъездов к ИНПВ и площадок для установки пожарных автомобилей;
- при образовании устойчивого ледяного покрова на поверхности воды пожарного водоема устраивать прорубь, осуществлять расчистку площадки от снега для установки пожарных автомобилей. В летнее время при понижении уровня воды в местах забора воды устраивать котлован.

Приложение 1
к правилам учета и проверки
наружного противопожарного
водоснабжения на территории
Сандатовского  сельского поселения

АКТ
проверки пожарного водоема
_______________________                                                                      « _»__________20__ г.
           (место составления акта)

Мы, нижеподписавшиеся:
____________________________________________________
____________________________________________________
____________________________________________________
____________________________________________________
____________________________________________________
составили настоящий акт о том, что проведена проверка состояния пожарного водоема.
	№
п/п
	Местоположение
	Наличие указателя
	Наличие подъезда
	Наличие площадки (пирса)
	Объем воды
	Примечание

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1

Заключение:

	(наименование пожарного водоема)

	Действующий / Недействующий

	(ненужное зачеркнуть)

Приложение 2
к правилам учета и проверки
наружного противопожарного
водоснабжения на территории
Сандатовского  сельского поселения

Реестр
источников наружного противопожарного водоснабжения, расположенных на территории Сандатовского  сельского поселения
	№ п/п
	Наименование объекта
	Место расположения объекта
	Состояние
(действующий/недействующий)

	1
	2
	3
	4

	Пожарные гидранты

	1

	2

	3

	и т.д.

	Реестр источников наружного противопожарного водоснабжения, расположенного на территории муниципального образования Сандатовского сельского поселения, которое должно предусматриваться в соответствии с законодательством

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Номер водоисточника
	Соответствие требованиям законодательства
	Форма собственности
	Тип ПВ(ПГ)
	Объём ПВ(куб.м.)
	Широта
	Долгота
	Адрес (Муниципальное образование, сельское поселение, населенный пункт, адрес)
	Наличие подъездных путей

	1
	Соответствует требованиям законодательства
	ведомственный
	ПГ

	46.268219
	41.758368
	с.Сандата
  ул. Калинина №51  МБДОУ «Радуга»
	имеются

	2
	Соответствует требованиям законодательства
	ведомственный
	ПГ

	46.268219
	41.758368
	с.Сандата
  ул. Калинина №51  МБДОУ «Радуга»
	имеются

	3
	Соответствует требованиям законодательства
	ведомственный
	ПГ

	46.272350
	41.751877
	с.Сандата 1шт-  по ул. Ленина №26
	имеются

	4
	Соответствует требованиям законодательства
	ведомственный
	ПГ

	46.273919
	41.757292
	с.Сандата  пер. Школьный №1
	имеются

	5
	Соответствует требованиям законодательства
	объектовая
	ПГ

	46.275050
	41.748036
	 с.Сандата  ул. Гагарина  Заправка ТНК
	имеются

	6
	Соответствует требованиям законодательства
	ведомственный
	ПГ

	46.273633
	41.748433
	с.Сандата ул. Садовая Пож.ч.№235
	имеются

	7
	Соответствует требованиям законодательства
	ведомственный
	ПГ

	46.268931
	41.7459.01
	 с.Сандата ул. Путилина МБУЗ ЦРБ
	имеются

	8
	Соответствует требованиям законодательства
	ведомственный
	ПГ

	46.269370
	46.2008.14
	с.Березовка   ул .Залазаева

	имеются

	9
	Соответствует  требованиям законодательства
	ведомственный
	ПГ

	46.269370
	46.2008.14
	с.Березовка   ул .Залазаева

	имеются

	10
	Соответствует требованиям законодательства
	ведомственный
	ПГ

	46.269370
	46.2008.14
	с.Березовка   ул .Залазаева

	имеются

	11
	Соответствует требованиям законодательства
	ведомственный
	ПВ
	25
	46.269376
	41.755471
	с.Сандата  ул.Калинина№47 МБДОУ Теремок
	имеются

	12
	Соответствует требованиям законодательства
	ведомственный
	ПВ
	50
	46.273633
	41.748433
	 с.Сандата ул. Садовая Пч 235
	имеются

	13
	Соответствует требованиям законодательства
	ведомственный
	ПГ
	50

	с.Сандата ул.Социалистическая№1
	имеются

	14
	Соответствует требованиям законодательства
	ведомственный
	ПГ
	50

	с.Сандата ул. Пушкина между №8 и №10
	имеются

	15
	Соответствует требованиям законодательства
	ведомственный
	ПГ
	50

	 с.Сандата ул. Победы№12
	имеются

	16
	Соответствует требованиям законодательства
	ведомственный
	ПВ
	50
	43.310760
	41.830562
	с.Березовка :с. Березовка МБОУ СОШ №51 ул. Юбилейная.
	имеются

	17
	Соответствует требованиям законодательства
	ведомственный

	 с.Березовка ул.Ленина №9
	имеются

ÐÎÑÑÈÉÑÊÀßÔÅÄÅÐÀÖÈß

ÐÎÑÒÎÂÑÊÀß ÎÁËÀÑÒÜ

ÑÀËÜÑÊÈÉ ÐÀÉÎÍ

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß ÑÀÍÄÀÒÎÂÑÊÎÃÎ ÑÅËÜÑÊÎÃÎ ÏÎÑÅËÅÍÈß

_____________________________________________________________________________

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ

18.03.2024

ã.

ñ.

Ñàíäàòà

¹  32

«

Îá óòâåðæäåíèè Ðååñòðà èñòî÷íèêîâ

í

àðóæíîãî

ïðîòèâîïîæàðíîãî

âîäîñíàáæåíèÿ, ðàñïîëîæåííîãî

íà òåððèòîðèè

Ñàíäàòîâñêîãî

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ»

Â ñîîòâåòñòâèè ñ Ôåäåðàëüíûì çàêîíî

ì îò 21.12.1994 ¹ 69

-

ÔÇ "Î

ïîæàðíîé áåçîïàñíîñòè", Ôåäåðàëüíûì çàêîíîì îò 06.10.2003 ãîäà ¹131

-

ÔÇ «Îá îáùèõ ïðèíöèïàõ îðãàíèçàöèè ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ â

Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè», Ïîñòàíîâëåíèåì Ïðàâèòåëüñòâà ÐÔ îò 16.09.2020 ¹

1479 «Îá óòâåðæäåíèè Ïðàâèë

ïðîòèâîïîæàðíîãî ðåæèìà â ÐÔ», â öåëÿõ

ñîçäàíèÿ óñëîâèé äëÿ çàáîðà â ëþáîå âðåìÿ ãîäà âîäû èç èñòî÷íèêîâ

íàðóæíîãî ïðîòèâîïîæàðíîãî âîäîñíàáæåíèÿ íà òåððèòîðèè Ñàíäàòîâñêîãî

ñåëüñêîãî ïîñåëåíèÿ,

ÏÎÑÒÀÍÎÂËßÞ:

1.

Утвердить реестр противопожарных водоисточни

ков, расположенных

на территории Сандатовского  сельского поселения (приложение 1).

2.

Утвердить Правила учета и проверки наружного противопожарного

водоснабжения на территории населенных пунктов Сандатовского

сельского поселения (приложение 2).

3.

Признать утра

тившими силу постановление Администрации

Сандатовского сельского поселения № 67 от 23.05.2022 «Об

утверждении Реестра источников наружного противопожарного

водоснабжения, расположенного на территории Сандатовского

сельского поселения»

4.

Настоящее постановле

ние подлежит официальному обнародованию на

официальном сайте администрации

.

5.

Контроль над исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Администрации Сандатовского

сельского поселения                                                                         Н.И.Сероштан